
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area: AREA ORGANIZZAZ. PROGRAMMAZ. SVILUPPO RIS. UMANE
                               

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2071  del  17/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAMMARATA LISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAMMARATA LISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area PEZONE FABIO __________firma digitale________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso di mobilità volontaria esterna ai sensi dell'articolo 30, comma 2 bis, del decreto legislativo n. 165/2001, per la
copertura di n. 2 (due) unità di personale dirigenziale, rivolto ai dirigenti di altre amministrazioni in servizio presso il Consiglio
regionale del Lazio con incarico ai sensi dell'articolo 19, comma 5 bis, del decreto legislativo n. 165/2001.  Approvazione
graduatoria.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00920 18/12/2020



Oggetto: Avviso di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’articolo 30, comma 2 bis, del decreto 

legislativo n. 165/2001, per la copertura di n. 2 (due) unità di personale dirigenziale, rivolto ai 

dirigenti di altre amministrazioni in servizio presso il Consiglio regionale del Lazio con incarico ai 

sensi dell’articolo 19, comma 5 bis, del decreto legislativo n. 165/2001. 

Approvazione graduatoria. 

 

Il Segretario generale 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale);  

 

VISTO il decreto del Presidente del  onsiglio regionale 24  aggio 2018  n  19  con il quale  previa 

deli era ione dell’Ufficio di presiden a 22  aggio 2018  n  46    stato conferito alla dott ssa  in ia 

Felci l’incarico di Segretario generale del  onsiglio regionale;  

 

VISTA la determinazione A00795 del 17 novembre 2020 (dott. Fabio Pezone. Conferimento 

dell'incarico di dirigente dell'area "Organizzazione, Programmazione e Sviluppo delle risorse 

umane", istituita nell'ambito della Segreteria generale.); 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, n. 174 (Regolamento 

recante nor e sull'accesso dei cittadini degli Stati  e  ri dell’Unione europea ai posti di lavoro 

presso le amministrazioni pubbliche);  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 (Regolamento recante 

nor e sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi) e successive 

modifiche;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipenden e delle a  inistra ioni pu  liche) e successive  odifiche e  in particolare  l’articolo 

30 che disciplina il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse; 

 

VISTO il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020 – 2022 e il Piano annuale 2020, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 luglio 2020, n. 85 (Adozione del Piano 

Pagina  2 / 7



triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022 e del Piano annuale 2020. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione) e successive modifiche, con il quale si progra  a per l’anno 2020 

l’attiva ione  fra l’altro, di una procedura di mobilità per complessive n. 2 unità di personale 

dirigenziale con profilo economico-finanziario; 

 

VISTA la determinazione A00847 del 25 novembre 2020 (Avviso di mobilità volontaria esterna ai 

sensi dell’articolo 30  co  a 2  is  del decreto legislativo n  165/2001  per la copertura di n  2 

(due) unità di personale dirigenziale, rivolto ai dirigenti di altre amministrazioni in servizio presso il 

 onsiglio regionale del La io con incarico ai sensi dell’articolo 19  co  a 5  is  del decreto 

legislativo n. 165/2001.); 

 

VISTA la determinazione A00887 del 14 dicembre 2020 (Determinazione A00847 del 25 

novembre 2020 <<Avviso di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’articolo 30  co  a 2  is  del 

decreto legislativo n. 165/2001, per la copertura di n. 2 (due) unità di personale dirigenziale, rivolto 

ai dirigenti di altre amministrazioni in servizio presso il Consiglio regionale del Lazio con incarico 

ai sensi dell’articolo 19  co  a 5  is  del decreto legislativo n  165/2001 >> Nomina commissione 

esaminatrice); 

 

VISTA la nota prot. R.I. 3219 del 16 dicembre 2020, con la quale sono state trasmesse al Presidente 

della commissione esaminatrice nominata con la succitata determinazione A00887 del 14 dicembre 

2020 n. 2 istanze presentate dai candidati ammessi alla selezione in discorso; 

 

VISTA la nota prot. R.I. 3233 del 16 dicembre 2020, con la quale la commissione esaminatrice 

trasmette al responsabile del procedimento copia del verbale n. 1 e n. 2 relativi alla prima e seconda 

seduta della commissione in discorso; 

 

PRESO ATTO della griglia finale di valutazione, come approvata nel verbale n. 2, nella quale sono 

indicati i punteggi che determinano le risultanze finali della procedura in discorso; 

 

TENUTO  ONTO che  sulla  ase di quanto indicato nel co  a 1  del citato articolo 7 dell’Avviso 

di cui all’allegato 1 alla deter ina ione A00847 del 25 nove  re 2020  “il candidato che 

raggiungerà un punteggio inferiore ai 60 punti sarà considerato non idoneo” e considerato che 

entra  i i candidati hanno ottenuto un punteggio valido per l’idoneità; 

 

DATO ATTO che il trasferimento e la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, nel rispetto 

delle procedure stabilite dalla normativa vigente in materia di mobilità, è subordinato al nulla osta 

al trasferi ento per  o ilità da parte dell’a  inistra ione di appartenen a; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

Pagina  3 / 7



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e capitoli per le entrate e in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 gennaio 2020 n. 10 (Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 10 aprile 2020, n. 52 (Piano della prestazione 

e dei risultati del Consiglio regionale per il triennio 2020-2022 e Piano triennale delle azioni 

positive 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 23 settembre 2020, n. 6 (Rendiconto generale del 

Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019); 

 

VISTA la legge regionale 19 ottobre 2020, n. 13 (Rendiconto generale della Regione Lazio per 

l’esercizio finanziario 2019); 

 

PRESO ATTO che in data 12 ottobre 2020 sono stati trasmessi alla Banca Dati delle 

amministrazioni Pubbliche tutti i documenti del rendiconto del Consiglio regionale del Lazio, ivi 

incluso il piano degli indicatori di bilancio; 

 

VISTA di deliberazione consiliare 2 dicembre 2020, n. 10 (Approvazione del bilancio consolidato 

della Regione La io  eserci io 2019  ai sensi dell’articolo 68  del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126); 

 

RITENUTO pertanto di approvare la graduatoria relativa alla procedura di mobilità volontaria 

esterna ai sensi dell’articolo 30  co  a 2  is  del decreto legislativo n  165/2001  per la copertura 

di n. 2 (due) unità di personale dirigenziale, rivolto ai dirigenti di altre amministrazioni in servizio 

presso il  onsiglio regionale del La io con incarico ai sensi dell’articolo 19  co  a 5  is  del 

decreto legislativo n. 165/2001, di cui alla determinazione A00847 del 25 novembre 2020; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate: 

Pagina  4 / 7



 

1. di approvare l’allegato 1 alla presente determinazione, recante <<Graduatoria della 

procedura di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’articolo 30  co  a 2  is  del decreto 

legislativo n. 165/2001, per la copertura di n. 2 (due) unità di personale dirigenziale, rivolto 

ai dirigenti di altre amministrazioni in servizio presso il Consiglio regionale del Lazio con 

incarico ai sensi dell’articolo 19  co  a 5  is  del decreto legislativo n  165/2001  di cui 

alla determinazione A00847 del 25 novembre 2020>>; 

 

2. di procedere, per effetto di quanto stabilito al punto 1., all’assun ione di n. 2 unità di 

qualifica dirigenziale con profilo economico-finanziario a tempo pieno ed indeterminato 

mediante procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’articolo 30  co  a 2  is  del 

decreto legislativo n. 165/2001  secondo l’ordine degli idonei della graduatoria di cui 

all’allegato 1 alla presente deter ina ione  co e da elenco seguente:  

 dott. Aurelio Lo Fazio; 

 dott. Giorgio Venanzi; 

 

3. di dare atto che le assunzioni di cui al punto 2. decorrono dalla data di stipula del relativo 

contratto individuale di lavoro, previa acquisizione del formale assenso al trasferimento da 

parte dell’a  inistra ione di appartenen a  nonché previa verifica dell’insussistenza di 

cause di inconferibilità ovvero di incompatibilità previste dal decreto legislativo 8 aprile 

2013  n  39 e dall’articolo 112 del Regola ento di organi  a ione del  onsiglio regionale 

del Lazio; 

 

4. di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’inquadra ento del dott. 

Aurelio Lo Fazio e del dott. Giorgio Venanzi nel ruolo del personale della dirigenza del 

Consiglio regionale del Lazio; 

 

5. di dare atto che ai Dirigenti verrà applicato, per lo stato giuridico e trattamento economico, 

il vigente CCNL Area II dirigenza Regioni e Autonomie Locali;  

 

6. di dare atto che la spesa annuale relativa all’assun ione delle predette unità   prevista nella 

deli era ione dell’ufficio di Presidenza 28 luglio 2020, n. 85 (Adozione del Piano triennale 

dei fabbisogni di personale 2020-2022 e del Piano annuale 2020. Modifiche al Regolamento 

di organizzazione); 

 

7. di dare atto che la spesa prevista per le assunzioni di cui al punto 2. graverà sui competenti 

capitoli del bilancio della Giunta regionale relativi al personale dipendente a tempo 

indeterminato; 

 

8. di stabilire che gli obiettivi di trasparenza da attribuire ai dirigenti interessati, ai sensi 

dell’articolo 14  co  a 1 quater del d lgs  33/2013 e successive modifiche, sono quelli allo 

stesso derivanti dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione nonché quelli 

previsti, unitamente a quelli gestionali, dal Piano della prestazione e dei risultati; 

 

Pagina  5 / 7



9. di dare atto che, per quanto non previsto, si applicano le disposizioni di cui alla l.r. 6/2002, 

quelle di cui al Regolamento, ai contratti collettivi di lavoro e alle altre disposizioni vigenti 

per i dirigenti regionali; 

 

10. di trasmettere la presente determinazione agli interessati, al servi io “A  inistrativo”  al 

servi io “Tecnico  Organis i di controllo e garan ia”  al servi io “Preven ione della 

corru ione  Trasparen a”  all’area “Organi  a ione  Progra  a ione e Sviluppo delle 

risorse u ane”  all’area “Valuta ione  Perfor ance  Rela ioni sindacali, Benessere 

organi  ativo” e alle competenti strutture della Giunta regionale; 

 

11. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, nella 

pagina “Bandi e Avvisi”  sottopagina “Avvisi”, nonché sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. 

 

Dott.ssa Cinzia Felci 

  

Pagina  6 / 7



 

Allegato 1  

 

 

 
Graduatoria della procedura di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’articolo 30, comma 2 bis, del 

decreto legislativo n. 165/2001, per la copertura di n. 2 (due) unità di personale dirigenziale, rivolto ai 

dirigenti di altre amministrazioni in servizio presso il Consiglio regionale del Lazio con incarico ai sensi 

dell’articolo 19, comma 5 bis, del decreto legislativo n. 165/2001, di cui alla determinazione A00847 del 25 

novembre 2020 
 

Candidato 

Titolo di studio 

culturale e 

professionale 

 

Esperienza 

professionale 
Colloquio 

Totale 

punteggio 

 

Esito 

LO FAZIO 

AURELIO 

 

25 

 

28 
 

40 

 

93 

 

IDONEO 

VENANZI 

GIORGIO 

 

28 

 

24 
 

36 

 

88 

 

IDONEO 

Pagina  7 / 7


